REQUERIMENTO N.º   , DE 2019.

(Da Sra. Flávia Arruda)

 Requer realização de Audiência

Pública com o objetivo de debater o tema de

violência contra mulher e o papel da

imprensa”

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que,

ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de reunião de Audiência

Pública com o objetivo de debater o tema de violência contra mulher e o papel

da imprensa. Com a presença dos seguintes convidados:

1. Lilian Tahan – Diretora Executiva do Portal de Notícias Metrópoles –

Brasília/DF;

2. Ana Dubeux – Editora-chefe do Correio Braziliense – Brasília/DF;

3. Representante da Rede Record - Brasília;

4. Representante da Agência Patrícia Galvão;

5. Maria Fernanda Delmas – Editora Executiva do Jornal O Globo;

6. Astrid Fontenelle – Jornalista e apresentadora do canal GNT.

    JUSTIFICAÇÃO

  O jornalismo carrega sobre si o peso da responsabilidade de ser

um indutor da democracia, da justiça, das conquistas sociais, enfim, é a caixa

de ressonância de defesa dos direitos e das lutas sociais.

  Neste cenário, achamos que é muito importante a presença dos

meios de comunicação nesta Comissão, tendo em vista, que a informação

contribui para formação de concepções, de conceitos, interpretações e

entendimentos, com isso, podemos depreender que também orienta e

direciona a vida de muitas pessoas.

  Diante de tais considerações, a realização da audiência pública

objeto deste requerimento tem por objetivo reunir informações sobre o

importante papel da imprensa acerca do tema.

 Ante o exposto, peço o apoio dos pares para a aprovação do

presente requerimento.

     Sala das Comissões, 22 de maio 2019.

FLÁVIA ARRUDA

        Deputada Federal - PR/DF